
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

10/08/2023 11:52DATA DE EMISSÃO:

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

1Página:PERÍODO:JULHO /

Balancete Patrimonial EXERCÍCIO: 2023

Caixa e Equivalente de Caixa
Créditos a Curto Prazo

 13.176.346,90 
 7.274.445,87 

 6.105.755,43 
 8.627.217,75 

ATIVO
Ativo Circulante

 14.732.973,18  20.450.792,77 Total do Ativo Circulante

Ativo Não Circulante

Total do Ativo Não Circulante  0,00  0,00 

TOTAL DO ATIVO  20.450.792,77  14.732.973,18 

Exercício Atual Exercício Anterior

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo  515.576,80  188.281,16 

Provisão a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 275.769,99 

 14.247.294,65  12.816.995,51 

Total do Passivo Não Circulante  0,00  275.769,99 

Total do Passivo Circulante  515.576,80  188.281,16 

Total do Patrimônio Líquido  12.816.995,51  14.247.294,65 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  14.762.871,45  13.281.046,66 

Patrimonio Liquido

Passivo Não Circulante

Passivo Circulante

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Resultados Acumulados

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  1.420.018,14  397.017,89 

 15.129.991,07 TOTAL  21.870.810,91 

 15.129.991,07 TOTAL  21.870.810,91 

 19.935.215,97  14.268.922,03 Saldo Patrimonial (III) = (I - II)

Ativo Financeiro

Ativo Permanente  7.274.445,87 

 7.458.527,31 

 7.274.445,87 

 13.176.346,90 

Ativo (I)

Total do Ativo

Passivo Financeiro  515.576,80  157.640,05 

 0,00  306.411,10 Passivo Permanente
Total do Passivo

Passivo (II)

Exercício Atual Exercício Anterior

 20.450.792,77  14.732.973,18 

 515.576,80  464.051,15 

 7.107.939,46  1.848.944,41 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

1


