

## Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

PERÍODO:JULHO DATA DE EMISSÃO: 10/08/2023 11:52 Página:

## **Balancete Patrimonial**

EXERCÍCIO: 2023

ATIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalente de Caixa	13.176.346,90	6.105.755,43
Créditos a Curto Prazo	7.274.445,87	8.627.217,75
Total do Ativo Circulante	20.450.792,77	14.732.973,18
Ativo Não Circulante		
Total do Ativo Não Circulante	0,00	0,00
TOTAL DO ATIVO	20.450.792,77	14.732.973,18
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	1.420.018,14	397.017,89
TOTAL	21.870.810,91	15.129.991,07
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	515.576,80	188.281,16
Total do Passivo Circulante	515.576,80	188.281,16
Passivo Não Circulante		
Provisão a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	275.769,99
Total do Passivo Não Circulante	0,00	275.769,99
Patrimonio Liquido		
Resultados Acumulados	14.247.294,65	12.816.995,51
Total do Patrimônio Líquido	14.247.294,65	12.816.995,51
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14.762.871,45	13.281.046,66
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	7.107.939,46	1.848.944,41
TOTAL	21.870.810,91	15.129.991,07

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)		
Ativo Financeiro	13.176.346,90	7.458.527,31
Ativo Permanente	7.274.445,87	7.274.445,87
Total do Ativo	20.450.792,77	14.732.973,18
Passivo (II)		
Passivo Financeiro	515.576,80	157.640,05
Passivo Permanente	0,00	306.411,10
Total do Passivo	515.576,80	464.051,15
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	19.935.215,97	14.268.922,03